l FRONT LINE
DEFENDERS

EXEMPLO DE PROGRAMA - 3 DIAS

Dia 1:

Boas-vindas e objetivos

Introdugdes e expectativas

Programa & Como a Front Line Defenders pode ajudar os DDHs em risco
Acordos entre o grupo

Analise do contexto

Anélise de risco - a formula de risco

Bem-estar e introdugao aos impactos psicossociais e seus de enfrentamento

Tempo total

Dia 2:

Avaliando as ameagas

Mapa de Atores

Seguranca em camadas

Protecao digital para ndo especialistas
Planos de protegdo: o escritorio e a casa

Tempo total
Dia 3:

Planos de protegao para diferentes ameagas
Dramatizando diferentes situacdes de ameaca
Completando seu plano de seguranga pessoal
Analise de risco para planejamento de protecdo de organizacdes
Observagdes finais, atividade de encerramento e avaliagdo
Tempo total

15 mins
45 mins
30 mins
15 mins
75 mins
90 mins
90 mins

360 mins

90 mins
75 mins
60 mins
90 mins
45 mins

360 mins

75 mins
105 mins
60 mins
75 mins
45 mins
380 mins
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